[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai
Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

 LEI  Nº 886/2019

EMENTA: proíbe a utilização de canudos de plástico, exceto biodegradáveis, em restaurantes, bares, quiosques, ambulantes, hotéis e similares no âmbito do Município de Varre-Sai.

Autor: Cláudio Magno Paulanti

A Câmara Municipal de Varre-Sai, aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica proibida a utilização de canudos de plástico, exceto os biodegradáveis, em restaurantes, bares, quiosques, ambulantes, hotéis e similares no âmbito do Município de Varre-Sai.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da publicação da presente Lei, para que os seus destinatários se adaptem ao determinado no Art. 1º.

Art. 3º O Poder Executivo deverá comunicar por ofício todas as empresas que se enquadrem nos efeitos da presente LEI.

Art. 4º Fica autorizado o Poder Executivo a fazer divulgação sobre os malefícios da utilização do canudo de plástico não biodegradável, através de seus canais de comunicação, bem como aos alunos da rede municipal de ensino.

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no prazo de 30 dias, após sua publicação, estipulando metas de divulgação, multas pelo não cumprimento, e no que mais for necessário.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

            Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se

            Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 25 de março de 2019.

SILVESTRE JOSÉ GORINI

PREFEITO MUNICIPAL